X X I.

Plurima obscura dicta in patribus reperias, plurima supra modum, ultraq; omnem rei ueritatem uel amplificata, uel etiam extenuata. Sedulo enim illam ueterem Rhetorum regulam obseruauerunt: Petas quod iniquum est, ut quod æquum est auferas. Multa etiam sunt apud eos contradictoria, multa deniq; falsa: quod ipse met Augustinus de suis & aliorum patrum scriptis testatur. Quale nihil in sacris literis reperies. Sape patres sibi admodum malè constant, & quæ in una pagina, altera manu largè dederunt, ea paulò post in sequenti prorsus auferunt. At contrà in Scriptura, quæ optimè sibi constat, nihil tale reperias, ubi uerè, Næ næ, & Non non est.

X X I I.

Si licebit in Scriptura fingere obscuritates, quæ ex ipsa nulla ratione certò definiri ac explicari queant, ita ut earum illustratio sit omnino secundum istorum sententiam à Patribus quærenda: Cur non idem fieri & accidere possit etiam in omnibus Patribus?

h Quò

Quò ergo porrò confugiemus, ut eorum nodos aut anigmata explicemus? Sic nimirum aut delinere à ueritatis inquisitione cognitioneq; cogamur: aut certè (sicut Paulus de superstitionis uetulis dicit) semper discemus, & nunquam ad ueritatis cognitionem perueniemus.

XXIII.

Non uelle esse contentum Scripturæ iudicio, sed ab ea tanquam obscura, ueluti appellationem quandam accipere & dare ad Patres, est in infinitum Mare progredi, & reuera omne definitiuum iudicium ex Ecclesia tollere. Si enim uel ex uno Augustino utraque pars inceperit colligere quæ pro se facere uidebuntur, cum contrarijs testimonijs conferre, illa refutare, sua confirmare, & ad omnes nouas aduersariæ partis obiectiones respondere, quando tandem erit finis litis? Quanto magis erit exhaustus labor, & infinitum tempus ad eum perficiendum requireretur, si omnia Theologorum uolumina (quæ præter tot dudum excusa adhuc quotidie, noua reperiuntur & eduntur) erunt peruestiganda, eorumq; sententiæ (ut ita dicamus) distilandæ, eliquandæ, & tandem ad aliquam indubitatam summam in omnibus controuersis dogmatibus reducendæ? Quare si ueritatem reperire & retinere uolumus, consistamus in ista finita norma sacrarum literarum aut uerbi Dei: & non ea deserta, nos, Religionisque controuersias in abyssum Patrum præcipitemus.

XXIIII.

Iudæorum profectò hac ratione conditio multo melior fuerit, eorumq; religio certior erit quam Christianorum, si ista aduersariorum norma ualebit. Nam ipsi, præter Verus testamentum habent suam Patrum traditionum normam (quam per manus fingunt sibi inde à Patriarchis ac Prophetis traditam) iamdudum scripto in suis Thalmudicis libris comprehensam: Cui nihil porrò addere aut adimere licet. At nostra Cabala adhuc quotidie à Rabinis nostris scriptitatur, quotidie adhuc Spiritus aliquid sanctissimæ sedis patefacit, quotidie Concilijs aliquid reuelat.

Exempli

Exempli causa: intra pauca secula spiritus Pontifici patefecit, & Ecclesie donauit tot monachos mendicantes, quorum supereruditionis operibus, meritisq;, atque adeò etiam sola cucullæ induitione seruemur: tam uarias indulgentias, communionem sub una specie, tam uarias statuas & loca miracula patrantia, ad quæ homines in omnibus difficultatibus planè ut ad Deum confugere, & eorum opem implorare debeant. Verè sanè nos quoque (prout nunc res fluunt) dicere possimus, Papisstis quotidie Deos nasci & interire: sicut Plutarchus & alij Ethnici de suis orientibus & intereuntibus Oraculis dissertarunt.

XXV.

Etiam postea, cum habuit Ecclesia Patres & Conciliorum canones, tamen semper in nouis synodis ac certaminibus ipsam potissimum Scripturam habere & urgere pro summo iudice uoluit: ut inter alia etiam Augustinus indicat, qui ipsam quoque sacrosanctam Nicænam synodum reijcere aduersarios patitur, & solius Scripturæ aut uerbi Dei gladio secum concurrere flagitat. Sic enim inquit:

Sed nunc nec ego Nicænum, nec tu debes Ariminense, tanquam pium præiudicaturus, proferre conciliû. Nec ego huius authoritate, nec tu illius detineris: Scripturarum authoritatibus, non quorumcunque proprijs, sed utrisque communibus testibus, res cum re, causa cum causa, ratio cum ratione conferatur.

Imitemur igitur & nos ueterum patrum exempla, ut in grauissimis controuersijs, neglectis hominum opinionibus, os Domini consulamus, & ad eius oraculum confugiamus.

XXVI.

Diximus initiò harum rationum de grauissimis mandatis omnipotentis Dei, præcipientis nobis, ut ex ipsa Scriptura ueritatem quæramus, quæ uel sola totam hanc quæstionem omni iure finire possent ac deberent. Nunc audiamus etiam testimonia eiusdem de laude ac uilitate Scripturæ. Spiritus sanctus inquit per Paulum, suum electum organon, non solum ad Timotheum, sed etiam

ad omnem Christianum hominem atq; adeò totam Ecclesiam: At tu persiste in ijs quæ didicisti, & quæ tibi concredita sunt, sciens à quo didiceris, & quòd à puero SACRAS literas noueris, QUÆ te possunt ERVDITVM reddere ad salutem quæ est in CHRISTO IESV. Omnis enim Scriptura diuinitus inspirata, est utilis ad doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem, quæ est in iusticia, ut integer sit Dei homo ad omne bonũ opus apparatus.

En habes Christiane lector, disertissimum & grauisimum Spiritus sancti testimonium, quòd sacræ literæ sint plenum & perfectum opus, aut doctrinæ Copiæ cornu, quòd possint hominem Christianũ plenè erudire & in omnes ac ad omnes Ecclesiæ necessitates & remedia largissimè sufficere ac succurrere. Vbi ullũ tale uetis Dei testimonium de ullis, aut etiam omnibus simul patribus, Papis ac Concilijs reperies? Sic & Roma. 15 idem ueritatis spiritus affirmat, Scripturam propter nos scriptam esse, nosq; per eius consolationem aut instructionem certam spem uitæ habere posse. Quid hoc aliud est, quàm affirmare, esse talem librum, cuius doctrina certò ad uitam peruenire queamus: frustra omnibus diabolis, erroribus ac hæreticis repugnantibus?

Sic Ioannes euangelista docet, Christum quidem penè infinita concionatum esse: sed illa quæ ipse conscripserit, sufficere ad informationem ueræ fidei, & ad salutem hominum æternam.

Diuus etiam Petrus, summus ac primus (ut isti uolunt) Ecclesiæ Pontifex, affirmat, sacras literas propter nos propriè scriptas esse: amplissimumq; eis encomiũ præbet, quòd nos ex omnibus tenebris ac erroribus huius mundi ac inferiorũ, ueluti lucerna quædam pedibus nostris præluens, educere possint. Quare eas confidenter nos sequi debere. Non ait ille: Ego & successores mei Papæ Romani errare nequaquam possumus: Nos uobis promptè in omnibus dubijs ac erroribus succurremus: Meos successores confidenter sequimini: Illi nec errare nec seducere quẽquam possunt.

Eodem facit ac referatur, quòd Deus mandat in Deuteronomio, certum librum sacrarum literarum confici, eiq; nihil adimere aut addere: contineri enim in eo perfectam sapientiam. Quòd mandatum de non adimendo aut addendo, non declinãdo ad dexteram

teram aut sinistra, à tradita diuinitus norma pietatis, sapius in ueteri & nouo Testamento iteratur. Vnde necessario sequitur, ibi plenam perfectamq; doctrinam aut institutionem contineri.

XXVII.

Summa, sicut solus Deus est sapiens, uerax & bonus: contra autem, teste Scriptura, omnes homines sunt mendaces, insipientes & mali, & maledictus qui in eis confidit: ita etiam sola ea doctrina aut liber, quem certò constat ab ipsomet Spiritus sancto per os Prophetarum & Apostolorum dictum, & per manus eorum conscriptum, est uera & plena sapientia ac salutaris doctrina. Contra autem, in omnium aliorum doctorum scriptis constat esse multum straminis ac fœni cumulatam, non paruum etiam zizania interspersum. Sunt quoq; omnium temporum scriptoribus inde fermè à Christo à maioribus aliqui nauis, aut etiam errata tributa, cum non dubitaretur etiam multo plura in eis remansisse.

Nunc igitur qui Scripturæ lucernam pedibus omnium Christianorum propositam sequitur. Is securo animo & plena fide dicere potest: Scio cui credidi, & certus sum. At qui deserta Scriptura, ut obscura & ambigua, ad Patres confugit, quomodo is certus esse potest, se tantum ueras illorum sententias sequi? Quo lumine aut iudicio discernet illam (ut isti uolunt) per manus traditam Cabalam Dei, ab erroribus ipsorum mendacio obnoxiorum hominum? Itaq; ille nequaquam dicere potest, Scio cui credidi & certus sum: sed necessario cogitabit. Dubito quid & cui credam cum Scriptura sic obscura, & Patres multa malè senserint ac dixerint: sicq; in dubitatione ac mœrore, adueniente satanæ tentatione, tandem illaqueabitur, submergetur & interibit.

XXVIII.

Sed obiiciunt impij ministri Antichristi, Ecclesiam esse supra Scripturam: quia Augustinus dicat contra Epistolam Fundamenti: Euangelio non crederem, nisi me ecclesiæ moueret autoritas. Si quærimus, quid hic uocent Ecclesiam, dicunt synodum. Si porro urgemus quid hic nominent Synodum, dicunt Pontificem eiusq; legatos, & reliquos ab ipso in certum locum conuocatos. Sic sub nomine ac prætextu Ecclesiæ, dogmata, Verbum ac decreta impij

illius Pontificis, uiuentis Dei decretis & uerbo præferuntur. An non est hoc sese efferre supra uiuentem & omnipotentem Deum?

Quod autem ad dictum cicatum Augustini attinet, dupliciter alicui creditur ac obeditur: uel ut uero ac summo Domino, qui propriè ius mandandi ac prohibendi habeat, quiq; pro suo nomine aliquid mandat, idemq; etiam, mox prohibere possit, si ei uideatur potens: Vel ut testi ac ministro, qui non suo nomine sua uel autoritate uenit aut aliquid præcipit, sed summi illius Domini mandatū subditis ipsius indicat. Ibi enim uerè dici posset, Regi hoc aut illud nobis suis subditis præcipienti non credidissem, nec obedissem, nisi eius ministro credidissem. Si enim non fuisset fide dignus minister testatus, hoc aut illud uerè esse regis mandatū aut uoluntatē, qui potuissem regi in eo obedire? Potest ergo & debet fides præco aut alijs ministro testari, quidnam uerè Rex mādarit, & ipsi testi in eo credendum est. Sed non potest aut debet idem minister ad subditos dicere: Etiā si Rex hoc prohibuit, illud uerò mandauit, tamē ego uolo ac iubeo ut hoc quidem prohibitum faciatis, illud uerò mandatum omittatis. Hoc enim esset, se supra Regem eiusq; edictum efferre.

Sic si ecclesia non esset testata hosce sacrarum literarum libros uerè esse à Deo humano generi traditos, & tunicam ueræ pietatis normam propositos ac impositos omnibus, posset aliquis suspicari, esse cōscriptos ab aliquo impostore, aut alio qui incertæ fidei homine. In hoc porrò genere non tantum Ecclesiæ credimus, sed & Iudæis, saltem de Veteri testamento. Quin etiam suo quodam modo & Mahometo ac Turcis ac Iudæis de Nouo testamento. Testantur enim & ipsi de Christo, quod certò fuerit talis aliquis magnus propheta, &c. Verum postquam Ecclesia agnouit & testata est, qui nam libri uerè à Deo traditi sint, & qui nam sint suppositicij: nullo modo habet ius prohibendi ne credamus ueris Dei libris, aut mandandi ut credamus falsis à satana & impijs compositis. Hoc enim esset, se supra Deum efferre.

Nullo igitur modo uel ecclesia, uel quisquam alijs propterea est supra scripturam, aut supra aliquod mandatū, quia dicitur de eo testari, aut quia ei de eo testanti creditur. Sed si ius haberet tol-
lendi

lendi aut prohibendi quæ in Scriptura Deus mandat, aut præcipiendi quæ ille uetat: tum uerò uerè esset non tantum supra Scripturam, sed & supra ipsum uiuentem Deum. Quam Antichristiana Luciferi ambitionem & superioritatem, seductores ac monachi Papæ & Romanæ synagogæ & cõciliabulo furèter uendicant.

Olim præcones, & nunc Heroldus Cæsareus assert alicui Principi aut ciuitati Cæsaris mandatum, & potest ac debet testari Cæsarem hoc mandare, illud uerare. Postquam autem hoc fecit, si diceret, Ego tamen sum supra Cæsaris edictũ aut mandatum, ideo mandata Cæsaris prohibeo & uerita mado: hoc uerò esset se supra Cæs. Maiest. efferre, talisq; præco & Heroldus extremo acerbissimoq; supplicio afficeretur. Talis prorsus honos & isti impiæ synagogæ, conciliabuloq; eius Antichristo continget,

XXIX.

Pergunt aduersarij ueritatis obijcere contra autoritatem uerbi Dei: Omnes hæretici citant Scripturas, & inde (ut ipsi blasphemant) omnes hæreses oriuntur. Quare non adeò magnificè est de sacris literis sentiendum, aut inde tantũ iudicium ac norma ueritatis petenda. Respondemus contra: Petrus dicit esse lucernam pedibus propositam, & è tenebris educentem, sicut & Daniel testatur & Paulus dicit eam ualere ad docendam ueritatem, & refutandas hæreses. Dominus quoq; Iesus contra istam blasphemiam Papistarum calumniam dicit, Scripturam esse fontẽ ueritatis. Contra uerò affirmat, inscitiam Scripturæ esse originem erroris, cum ad Phariseos inquit: Erratis nescientes Scripturas. Et in Veteri testamento toties inculcatur: Populus meus perit sine scientia.

XXX.

Præclare D. Augustinus contra istam Papistarũ blasphemiam scribit, super Epistol. Ioh. Tract. 2, cum inquit: Contra insidiosos errores Deus uoluit ponere firmamentũ in scripturis, contra quas nullus audet loqui, qui quoquo modo se uult uideri Christianũ.

Quæ beatissimi patris sententia obseruanda est, tum ut usum scripturæ agnoscas, quòd nempe sit firmamentum contra errores, non origo errorum aut hæresium, ut isti blasphemant: tum etiam ut uideas, quàm prorsus non sint Christiani, qui tam fœda de sacris literis

teris

teris blaterare audent.

Cæterum quod ad istorum blasphemiam attinet, illud multò uerius, imò & uerissimum est, omnes hæreses tãtum spiritali gladio uerbi Dei iugulatas esse. Vt enim maxime aliquando quid speciosum aliunde è Scriptura arripiant, quo imperitis imponere conentur: tamen mox ubi seria collatione & scrutatione scripturarum urgentur, clarè & euidenter refutantur.

Scrutemur igitur & nos Scripturam iuxta Christi mandatum, & Thessalonicensium Iudæorum exemplum: & uerum Messiam æternamq; lucem in eis reperiemus. Illarum sensu intelligentiq; Dominus suos Apostolos, uniuersi Mundi errores ac furores expugnaturus, armauit: Luc. ult. Contra autem satan ignorantia Scripturarum sua mancipia in errore detinet, dicente Domino: Erratis, nescientes Scripturas.

Ex hisce igitur argumētis ac testimonijs liquidò apparet, solam sacram Scripturam, aut uocem unici boni pastoris Christi Iesu audiendam, sequendamq; esse, cum in omni alio iudicio ac cōtrouersia Ecclesiæ Religionisq; tum uerò præsertim in synodis, siquidem Christianæ uerè esse ac dici debent.

XXXI.

Sed detestanda planè est audacia, quòd ista noua portèta in Ecclesiam inducere audent, ut asserant, Non debere unicam ueritatis ac iudicij normam in synodis ac causis Religionis esse solas sacras literas, sed suos etiam Thomistas, Scotistas & Sorbonistas: cum non tantum ueteres, sed etiam recentiores scriptores in synodo solam sacrarum literarum normam dominari uoluerint. Nam Nicolaus Cusanus Cardinalis clarè testatur, synodos solitas esse cōtrouersias secundum sacras literas iudicare ac determinare.

Panormitanus quoq; super de electio. cap. Solite, pronunciat ad eò solam Scripturam in synodo regnare debere, ut uel minimo laico scripturam pro sua sententia proferenti, sit plus credendum, quàm toti reliqui Patrum cœtui. Sic & Gerson pronunciat. Hoc idem, ut sola Scriptura sit summus & unicus iudex, cui alia omnia cedant, etiam decretum Pontificium dist. 8 & 9, prolixè decernit, & autoritatibus testimonijsq; patrum confirmat. Vide ipse

ipse Christiane lector locum, & expende.

Hanc eandem unicam ueritatis normam, aut stateram iudicij, etiam Basiliensis synodus sibi præscripsit, hisce uerbis: Lex diuina, praxis Christi, Apostolica & Ecclesiæ, unâ cum concilijs & doctoribus, *FUNDANTIBVS SE VERACITER IN EADEM*, prouersissimo & indifferente iudice in hoc Basiliensi cōcilio admittentur.

En audis, quòd uelit tantum Scripturam esse iudicem: & alia scripta patrum aut cōciliorum solum eatenus, quatenus se in sacra Scriptura uerè fundant?

Quoniam igitur synodus Tridentina, ut postea etiam magis patebit, non uult solum Christum in sacris literis audire, sed potius supra Scripturam esse, aut etiam contra Scripturam pro libitu decernere, ut postea ex eius canonibus magis patebit: eoq; sese supra ipsum Christum unicum nostrum seruatorem ac magistrum effert: ideo Antichristiana, & nequaquam Christiana synodus nominari aut appellari potest ac debet.

Recta praxis norma, seu uerus processus synodi.

Restat nunc alterum illud primarium caput, in quo Christianæ synodi cōditio persistit, nempe commodum processus aut recta ratio inquirendæ ueritatis: quæ si non fuerit adhibita, frustra omnia alia aderunt.

Nunc enim intelligimus prorsus factiosas aut præiudiciarias, pleonecticasq; quasdam actiones & *προβλαψιματᾶ* in istis concilijs adhiberi, quibus multipliciter ueritas eiusq; confessores, & omnino imbecillior pars decipi ac prægrauari queat, & soleat. Quam formam breuiter cum ueteri synodi forma conferemus, ut quantum sit noua uetere iniustior ac fraudulentior, Christianus lector intelligat: tantoq; magis eam abhorreat, detesteturq;.

Primum igitur, flagitante aliqua causa, aut Ecclesiæ necessitate (quod plerunq; hæresium ac schismatum tempore accidit) conuocator synodi solitus est id mature Archiepiscopis, Episcopis, & toti clero, nominato loco & tempore conuentus, indicare, ac monere, ut ipsi quamprimum congregatis prouincialibus cōcilijs, de tota re diligenter cum suis Ecclesijs deliberent: & delectis idoneis uiris, ad uniuersalem synodum mittendis, per eos suam sententiam

i explicent,

explicent, deq; ea porrò cum aliarum Ecclesiarum legatis & Patri-
bus conferre queant. Quod Cardinalis de Turrecremata hisce uer-
bis in sua summa affirmat:

Sanè non est prætereundum hîc silentio, quòd olim sancti pa-
tres obseruandum duxerunt, ne in uniuersalibus concilijs super
huiusmodi dubijs uentilandis, controuersia aliqua oriretur: & ut
ueritas plenius & citius illustrata, acceptabilis fieret toti Ecclesiæ.
Planè ut tam ex antiquorum conciliorum historijs, quàm ex beati
Augustini sententia colligere possumus, hoc apud ueteres patres
obseruatum est. Summus enim Pontifex (contrà ostensum est su-
prà, Imperatorem fuisse conuocatorē) quando patriarchis & alijs
Ecclesiæ prælatis denunciaret uoluntatem suam de congregando
concilio uniuersali, semper explicabat necessitatem conueniendi,
& materiam super qua foret prouidendū: mandans, ut ipsi primò
in suis prouincialibus concilijs deliberarent, & quod totius pro-
uinciæ Patribus in unum congregatis uisum esset, per nuncios mit-
tendos ad uniuersale concilium, ipsi uniuersali cōcilio explicarent.
Vnde beatus Augustinus contra Donatistas, hoc apertè testari ui-
detur sic dicens: Quomodo enim potuit res ista tot alterantium
nebulis inuoluta, ad plenarij concilij luculentam illustrationē con-
firmationemq; deduci, nisi prius diutius per orbis terrarum regio-
nes multis hinc atque hinc disputationibus & collationibus
Episcoporum pertractata constaret?

Porrò ueterem formam ipsius iam congregatæ generalis synodi
Cardinalis Cusanus in opere de Concordia catholica lib. 2. cap. 6
fatis commodè recenset, quam ad uerbum adscribam: In sum-
ma est hoc aduertendum, secundum quod in Conciliorum gestis le-
gitur: Primū, quòd uniuersalia concilia de consensu Romani Pon-
tificis, ac aliorum patriarcharum, per Imperatores sub articulis fi-
dei congregabantur.

Secundo, quod in loco congregationis in MEDIO ponebatur
SACRA EVANGELIA, & lignum sanctæ crucis, & omnes Ca-
tholici Episcopi & Abbates intromittebantur, unà cum alijs Laï-
cis: quos ipsi uicarij sedium adducebant, aut quos ipse Imperator
loco sui aut secum adesse uolebat,